BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 3371/QĐ-BNN-TCTL
	Hà Nội, ngày 15 tháng 12 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP TỔ ĐIỀU HÀNH CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG HẠN
BỘ TRƯỞNG BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
Căn cứ Nghị định số 01/2008/NĐ-CP ngày 03/01/2008 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Nghị định số 75/2009/NĐ-CP ngày 10/9/2009 của Chính phủ sửa đổi Điều 3 Nghị định số 01/2008/NĐ-CP.
Căn cứ Chỉ thị số 2197/CT-TTg ngày 03/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai một số biện pháp cấp bách khắc phục tình trạng thiếu nước phục vụ sản xuất và sinh hoạt trong những tháng cuối năm 2010, đầu năm 2011.
Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Thủy lợi,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tổ điều hành công tác phòng, chống hạn như sau:
1. Tổ trưởng.
Ông Đào Xuân Học, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp & PTNT.
2. Các thành viên.
- Đại diện Bộ Công thương                                 - Ủy viên
- Đại diện Bộ Tài nguyên & Môi trường                - Ủy viên
- Đại diện Bộ Tài chính                                       - Ủy viên
- Đại diện Văn phòng Chính phủ                          - Ủy viên
- Đại diện Tập đoàn Điện lực Việt Nam                - Ủy viên
- Đại diện Cục Trồng trọt, Bộ NN&PTNT               - Ủy viên
- Đại diện Tổng cục Thủy lợi, Bộ NN&PTNT          - Ủy viên thường trực
3. Thường trực giúp việc Tổ điều hành là Vụ Quản lý công trình thủy lợi, Tổng cục Thủy lợi, Bộ NN&PTNT.
Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ điều hành công tác phòng, chống hạn:
- Kiểm tra, đôn đốc các Bộ, Ngành và địa phương trong việc phòng, chống hạn, đảm bảo sản xuất và khắc phục hậu quả.
- Thống nhất phương án, kế hoạch điều tiết các hồ chứa thủy điện trên phạm vi cả nước trong mùa khô, đảm bảo nguồn nước tưới phục vụ sản xuất vụ Đông Xuân 2010-2011 đối với các địa phương vùng hạ du.
- Phối hợp với các tỉnh, thành phố tổ chức đoàn kiểm tra và chỉ đạo chống hạn ở địa phương.
- Thường xuyên tổng hợp diễn biến nguồn nước, tình hình sản xuất, công tác chỉ đạo của các Bộ, ngành, địa phương và định kỳ báo cáo Thủ tướng Chính phủ.
Điều 3. Kinh phí hoạt động của Tổ điều hành công tác phòng, chống hạn bố trí trong kinh phí của Tổng cục Thủy lợi hàng năm.
Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, các thành viên Tổ điều hành công tác phòng, chống hạn và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

Nơi nhận:
- Phó thủ tướng Hoàng Trung Hải (để b/c);
- Các Bộ: Công thương, TN&MT, Tài chính;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các thành viên Tổ điều hành công tác phòng, chống hạn;
- Tổng cục Thủy lợi, Cục Trồng trọt;
- Lưu: VT, TCTL.
	BỘ TRƯỞNG

Cao Đức Phát